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1 Bakgrund  

Detta dokument styr planeringen av jämställdhet i småbarnspedagogikens och förskoleun-

dervisningens verksamhet. Dokumentet har utarbetats utifrån material som skapats inom 

projektet Jämställdhet inom småbarnspedagogiken. Projektet finansieras av undervis-

nings- och kulturministeriet (https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi). I bakgrunden av projektet 

verkar Kvinnosaksförbundet Unionen rf.  

I talspråk används begreppen jämställdhet och likabehandling ofta som synonymer trots 

att deras innebörd inte är den samma ur ett juridiskt perspektiv. Jämställdhet hänvisar till 

jämställdhet mellan könen medan likabehandling hänvisar till lika rättigheter oberoende av 

andra egenskaper (t.ex. ålder, religion, ursprung, sexuell läggning).  

Lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män (1 §, 5 & 5 b §) dvs. jämställdhetslagen 

förpliktar myndigheter, arbetsgivare, utbildningsanordnare och andra samfund som ordnar 

utbildning eller undervisning, att på ett målinriktat och planmässigt sätt förebygga diskrimi-

nering på grund av kön, könsidentitet och könsuttryck. Också t.ex. lärmaterialen ska främja 

jämställdhet.  

Krav på jämställdhet i bemötande och behandling oberoende av kön har inkluderats i la-

gen om småbarnspedagogik (3 §), grundlagen (6 §) och FN:s konvention om barns rättig-

heter (2 & 29 §).  

I grunderna för planen för småbarnspedagogik (2022) nämns jämställdhet många gånger; i 

värdegrunderna, verksamhetskulturen, lekarna och lärmiljöerna.  

”Småbarnspedagogiken ska vara genussensitiv. Personalen ska uppmuntra barnen att 

göra val oberoende av könsbundna eller andra personrelaterade stereotypa rollmönster 

och förväntningar. Personalen ska lägga märke till om det förekommer ojämlikt bemötande 

bland barnen och ingripa på ett finkänsligt och konsekvent sätt. Positiv och uppmuntrande 

kommunikation stöder utvecklingen av barnets identitet och självkänsla.” 

Planeringen av den operativa jämställdhetsplanen har varit en del av förskoleundervisning-

ens verksamhet sedan 2017. I grunderna för läroplanen för förskoleundervisning (2014) 

bestäms att förskoleundervisningen som verksamhetsmiljö stöder jämställdhet och jämlik-

het mellan barnen och främjar deras möjligheter och förmåga att göra val oberoende av 

förväntningar och begränsningar.  

  

  

https://tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/
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2 Begrepp 

Kön 

Kön kan granskas ur olika synvinklar. Ur ett socialt och kulturellt perspektiv tänker man att 

olika maskulina och feminina uppfattningar anknyter till kön. Dessa uppfattningar har ge-

nom tiderna varierat beroende av tidsperiod och plats. Upplevelserna konkretiseras i hur 

könsrollerna traditionellt uppfattats. Könsrollerna kan ändras både i kulturellt och historiskt 

perspektiv. Ett exempel på detta är t.ex. hur kvinnors ställning förbättrats under slutet av 

det förra århundradet. Olika kulturers sätt och seder tillåter olika saker. Täta vänskapsre-

lationer mellan män är t.ex. helt normala och att hålla i handen, och kyssa då man tar far-

väl, helt vanliga sätt i vissa kulturer där starka könsroller betonas. 

Med en kroppslig synvinkel menas genetiska, anatomiska och hormonella faktorer. I ljuset 

av den kunskap vi har idag är det ur en biologisk synvinkel inte så enkelt som att konsta-

tera att det finns två kön. Variation och mångfald förekommer i kännetecknen för både kro-

mosomer, hormoner och yttre könsorgan. 

Självdefinition är en viktig aspekt – att ha ett kön eller inte ha ett kön är en individuell och 

personlig upplevelse. Upplevelsen av sig själv kan också ändra och variera i olika livsfa-

ser. Andra människor bör alltid respektera individens självbestämmanderätt och förstå att 

var och en själv bäst förstår sitt kön. 

Könsnormer 

Könsnormer är i samhället rådande antaganden och uppfattningar i anknytning till kön. 

Uppfattningarna gäller t.ex. hurdana förfaringssätt, egenskaper och hurdan självexpress-

ion som är acceptabel, önskad eller normal. De flesta normer är outtryckta och så själv-

klara att de känns naturliga för oss. Då vi hör kommentarer som ”pojkar gråter inte” och 

”alla flickor älskar rosa”, stöter vi på könsnormer. För en individ som inte kan eller vill leva 

upp till dessa normer, kan känslan av utanförskap skapa ångest och känslor av att hen är 

sämre än andra. Genom att lösa upp de begränsningar som gör normerna så strikta gör vi 

livet enklare för alla – oberoende av kön.  

Genussensitivitet 

Genussensitivitet innebär att man i vardagen och i sätt att tala identifierar olika antagan-

den, fördomar och uppfattningar om könen. En genussensitiv aktör förstår att könsrollerna 

förändras, kan ändras och har ändrat under historiens gång och förstår hur stereotypa 

könsuppfattningar påverkar både samhällets struktur och samhällets medlemmar på indi-
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vidnivå. Det betyder t.ex. att ifrågasätta i vardagsspråk ofta förekommande generali-

seringar som gäller kön, t.ex. att ”alla flickor gillar prinsesslekar”. En genussensitiv fostrare 

förstår att barnet som person alltid är större än det kön som bestämts vid födseln. 

Könets mångfald 

Kön är ett mångsidigt fenomen, som inte kan delas upp i två motsatta kön som klart kan 

skiljas åt från varandra. Könets uttrycksformer är mycket mångsidigare än så. Mångfalden 

omfattar både de som hör till könsminoriteter och majoriteter. 

Könet är ett kontinuum av olika genetiska, utvecklingsmässiga, hormonella, fysiologiska, 

psykologiska, sociala och kulturella egenskaper. Det finns alltså fler kön än man och 

kvinna, en människa kan vara båda två samtidigt, något där emellan eller något helt annat. 

Vissa individer har inget kön alls. 

Intersexualitet 

Intersexualitet är ett allmänt begrepp för alla situationer där ett barns medfödda fysiska 

egenskaper och egenskaper som bestämmer könet inte entydigt anger könet flicka eller 

könet pojke. Intersexualitet kan upptäckas vid födseln eller senare, t.ex. i tonåren. Inter-

sexualitet kommer inte alltid heller fram under individens livscykel. Uppskattningsvis föds 

500 intersexuella barn per år i Finland.  

Ickebinär 

Ickebinär är ett begrepp för individer vars könsidentitet är annan än entydigt man eller 

kvinna. Ickebinära personer kan tänka att de är både man och kvinna – eller ingendera. 

 

 

  

 

Ifall ett barn i barngruppen funderar på sitt kön eller uttrycker intersexuella eller 

transsexuella drag, rekommenderar vi att gruppens personal bekantar sig med 

webbplatsen Kompetenscentrum för könsmångfald (Sukupuolenosaamiskeskus.fi). 

å webbplatsen finns bl.a. information för sakkunniga inom småbarnspedagogik 

samt stöd och rådgivning för föräldrar. 

https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/kompetenscentrum_for_konsmangfald/
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3 Uppgörandet av enhetens jämställdhetsplan 

 

Jämställdhetsplan 

Enligt lagen om jämställdhet mellan män och kvinnor ansvarar anordnaren av småbarns-

pedagogik och serviceproducenten för att verksamhetsstället uppgör en jämställdhetsplan 

årligen eller åtminstone med tre års mellanrum. Om enheten för småbarnspedagogik har 

t.ex. tre verksamhetsställen så räcker det inte att en gemensam plan uppgörs för enheten, 

utan varje verksamhetsställe ska ha en egen plan. Å andra sidan kan planen utarbetas 

gruppvis. I förskoleundervisningen uppgörs jämställdhetsplanen separat för varje läroan-

stalt.  

Planen utarbetas i samarbete med personalen och barnen deltar på ett sätt som är lämp-

ligt för deras ålder och utvecklingsnivå. Det lönar sig att göra utarbetandet av jämställd-

hetsplanen till en del av det årliga planeringsarbetet (t.ex. gruppens plan för småbarnspe-

dagogik, teamplan, verksamhetsplan, läroplan). 

Jämställdhetsplanen bör innehålla: 

 en utredning om hur jämställdhet uppnås i enheten för 

småbarnspedagogik/läroanstalten 

 åtgärder som behövs för att främja jämställdhet 

 en utvärdering av hur de åtgärder som ingått i den föregående jämställdhetsplanen 

förverkligats och hurdana resultaten varit. 

Särskild uppmärksamhet bör fästas vid växelverkan, handledningen, barnens delaktighet, 

vilka material som används och bemötandet av vårdnadshavare samt vid förebyggande 

och undanröjande av sexuella trakasserier och trakasserier på grund av kön. 

Planen ska omfatta tre olika skeden: 

 utredning om hur jämställdhet förverkligas 

 åtgärder för att främja jämställdhet  

 bedömning av tidigare åtgärder.  
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Bild 1. Processen för planering av jämställdhet och likabehandling i verksamheten inom småbarnspedagogi-
ken och förskoleundervisningen  

 

I småbarnspedagogikens och förskoleundervisningens vardag passar en struktur i vilken 
jämställdhet i vardagen utvärderas i gruppen eller enheten. Utifrån observationerna väljs 
ett utvecklingsområde som utvecklas under våren. 

Jämställdhetsplanen kan vara en del av enhetens befintliga planer. I Åbo stads daghem 
görs planen som en del av gruppens plan för småbarnspedagogik / gruppvisa plan för för-
skoleundervisning. 

Jämställdhetsplanen uppgörs på en blankett (bilaga 1), där utvecklingsområde, åtgärder, 
ansvarig person, tidsplan för utvärderingen och de fortsatta planerna framgår. 

Planen är operativ och grundar sig inte på att man fyller i en blankett. Det är viktigt att 

sträva efter att utveckla verksamhetskulturen genom att vidta åtgärder. 
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3.1. Planering 

Innan det egentliga arbetet inleds lönar det sig att säkerställa att alla förstår begreppen i 

anknytning till jämställdhetsplanering och arbetets mål.  

 Inom arbetsgemenskapen diskuterar man t.ex. följande teman. 

 

3.2. Kartläggning av nuläget 

Enhetens/gruppens situation kartläggs genom att observera verksamhetskulturen och 

lärmiljöerna. De blanketter som är bifogade till planen används för observationer (bila-

gorna 4–8). För utredning av nuläget rekommenderas att man använder tillräckligt mycket 

tid, t.ex. några månader.  

 För att dokumentera observationerna väljs 1–2 blanketter.  

 Videoinspelningar kan också vara nyttiga hjälpmedel för att göra observationer. 

 Enhetens/gruppens personal reflekterar också kritiskt över sina egna tankar och 

verksamhetssätt med hjälp av följande frågor.  

 

 Vad är jämställdhet? 

 Hur skiljer den sig från likabehandling? 

 Vad är genussensitivitet? Hur ska genussensitivitet synas inom 

småbarnspedagogiken? 

 Har man i arbetsgemenskapen talat om hur ojämställdhet syns i 

verksamheten? Vad är ojämställdhet? 

 Har arbetsgemenskapen reflekterat över vilka normer som inverkar på 

verksamheten och hur de inverkar på verksamheten? 



 
9 

 

 

Barnens delaktighet 

 Barnet inkluderas i uppgörandet av planen för jämställdhet genom intervjuer, jäm-

ställdhetspromenad eller husmodellen (bilaga 9–11), ifall deras utvecklingsnivå läm-

par sig för det.   

 Personalen diskuterar om delaktighet i sin egen enhet/grupp med hjälp av frågorna 

nedan.  

 

 

 Berömmer jag vissa barn ofta på grund av deras utseende eller saker? 

Berömmer jag barnet för hens personlighet eller fokuserar jag på att bedöma 

barnets prestationer? Ger jag positiv feedback till alla barn dagligen? 

 Hurdana förfaringssätt som betonar positiva möten kan jag använda i 

samspelet med barnen istället för att förbjuda dem eller säga nej? 

 Hurdant är mitt kroppsspråk då jag talar med olika barn? Talar jag med 

samma volym med alla barn och låter jag alla barn ta lika mycket utrymme? 

Tar jag ögonkontakt med alla barn i gruppen lika mycket?  

 Hur stöder vi i vår verksamhet kompisrelationer mellan barn av olika kön? 

 Om ett barn kommer till mig och säger att hen är uttråkad, vad föreslår jag för 

aktiviteter och ger jag olika förslag beroende på om barnet är en flicka eller 

en pojke?  

 Hur styr jag barnens lekar? Då jag deltar i barnens lekar, vilken roll brukar jag 

oftast själv ta? 

 Tänker jag att barnet ska ha lekkamrater av samma kön? Varför? 

 Vilket barn/vilka barn tillåter jag att avbryter mig? Diskuterar jag med alla barn 

om hurdan en god lyssnare är? Hur jämliktt får barnen sina röster hörda vid 

olika tillfällen?  

 Har barnens åsikter hörts gällande t.ex. hur lokalerna är arrangerade eller då 

böcker och leksaker anskaffats? Hur kunde barnens röster höras bättre?  

 Då jag behöver en medhjälpare, väljer jag jämlikt barn av olika kön? Även i 

brådskande situationer, då hjälp behövs snabbt? 

 Vem ger jag huvudrollen/biroller i gruppsituationer?  

 Väger varje barns ”nej” lika mycket i gruppen? 
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Video om barns delaktighet: Fostrarens roll som främjare av delaktighet – eller som 
ett hinder för delaktighet  

 

Efter observationer, självreflektion och barnen gjorts delaktiga, bestäms utvecklingsobjekt 

och mål. Vi rekommenderar att man väljer 1–3 punkter att utveckla åt gången. De teman 

som väljs ska vara saker som konkret anknyter till jämställdhet mellan könen: praxis, förfa-

ringssätt eller material. Att de valda temana är tillräckligt konkreta kan testas genom en ut-

värdering: kan man bedöma hur denna åtgärd lyckas eller hurdana verkningar den har? 

 Utvecklingsobjekten registreras i planen för jämställdhet i verksamheten (bilaga 1). 

Samtidigt antecknas mål, utvecklingsåtgärder och ansvarspersoner.  

 

3.3. Utveckling 

För utvecklingsarbetet reserveras tillräckligt med tid (1–3 månader) under vilken de över-

enskomna åtgärderna genomförs och man ser till att målet omvandlas till ett praktiskt, kon-

kret mål. Den utsedda ansvarspersonen följer utvecklingsarbetet under denna fas och ser 

till att de överenskomna åtgärderna blir gjorda. Åtgärderna för utveckling kan anknyta t.ex. 

till förfaringssätt, kommunikation, lärmiljöer eller material.  

 

3.4. Utvärdering  

Det lönar sig att i god tid bestämma en tidsplan för utvärderingen. Som stöd för utvärde-

ringen kan de observationsmetoder som använts i kartläggningsfasen tillämpas (blanketter 

och videoinspelningar). Barnen och vårdnadshavarna får också delta i bedömningen.  

 I bedömningen används följande frågor som stöd 

 

 Hur uppnåddes målen? Vilka mål uppnåddes inte? 

 Vilka åtgärder var lätta att genomföra? 

 Glömde man bort att genomföra någon åtgärd? 

 Behöver utvecklingsarbetet ännu fortsätta för något temas del? 

 Vad har vi lyckats med? 

 Är alla anställda insatta i innehållet i jämställdhetsplanen? 

https://www.youtube.com/watch?v=iPoo7BMbZqQ
https://www.youtube.com/watch?v=iPoo7BMbZqQ
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Planeringen av jämställdhet i verksamheten innebär ett konstant pågående utvecklande av 

verksamhetskulturen och lärmiljöerna. Arbetet upphör inte och tar inte slut då verksam-

hetsperioden upphör. Blankettens sista kolumn ”fortsatta planer” reserveras för information 

om fortsatta planer för jämställdhet i verksamheten. Enhetens/gruppens personal kan pla-

nera nya åtgärder för följande period eller fortsätta med de nuvarande åtgärderna. Ifall 

jämställdhetsplanen uppgörs för ett år i taget, är det inte nödvändigt att fylla i kolumnen 

som gäller fortsatta planer.  

 

 

4 Familjedagvården och den öppna 
småbarnspedagogiken 

För familjedagvårdens och den kommunala öppna småbarnspedagogikens del uppgör 

kommunen i samarbete med aktörerna i sitt område gemensamma planer för jämställdhet.  
Familjedagvårdarna och personalen inom den öppna småbarnspedagogiken observerar 

den egna gruppens verksamhet med den valda observationsmetoden under hösten. Ob-

servationerna samlas och utifrån dem skapas gemensamma utvecklingsområden, åtgär-

der och en tidsplan för utvärderingen (bilaga 2).  

För familjedagvården och den kommunala öppna småbarnspedagogiken skapas planen 

för jämställdhet i verksamheten för tre år och efter det utvärderas den årligen.  
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Bilagor 

Bilagorna 1–3 finns i DoTku (kommunal serviceproducent) och i Extranet (privat service-

producent), bilagorna 4–11 på webbplatsen för projektet Jämställdhet inom småbarnspe-

dagogiken. (På svenska – Tasa-arvoinen varhaiskasvatus). 

 

Bilaga 1 Plan för jämställdhet i småbarnspedagogiken och förskoleundervisningen 

Bilaga 2 Plan för jämställdhet i gruppfamiljedagvården och den öppna småbarnspedagogi-

ken  

Bilaga 3 Exempel på ifylld plan för jämställdhet i verksamheten 

Bilaga 4 Tabell för lekpoäng 

Bilaga 5 Sånglekar och ramsor 

Bilaga 6 Observationer under utomhusverksamhet 

Bilaga 7 Sociogram 

Bilaga 8 Kartlägg beröm 

Bilaga 9 Promenad för jämställdhet 

Bilaga 10 Intervju 

Bilaga 11 Husmodell 

  

https://www.tasa-arvoinenvarhaiskasvatus.fi/pa-svenska/
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Bilaga 2
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Intervjuer 

 

 

Intervjuer som är anpassade enligt barnens ålder och utvecklingsnivå är ett bra sätt 

att göra barnen delaktiga. Intervjuerna kan lyfta fram sådana perspektiv eller saker 

som de vuxna inte har kunnat beakta. Intervjun kan göras antingen med ett barn eller i 

en smågrupp.  

 Följande exempel på frågor som du kan ställa barnen är utformade enligt 

Utbildningsstyrelsens guide Tasa-arvo on taitolaji: 

 Har du både flickkompisar och pojkkompisar? 

 Behandlar de vuxna alla barn på samma sätt oberoende av kön? 

 Får barnen göra samma saker i daghemmet/förskolan oberoende av kön? 

 Finns det något som är förbjudet för flickor eller pojkar? 

 Behandlar kompisarna varandra på samma sätt oberoende av kön? 

 Får alla barn göra samma saker, leka samma lekar? 

 Finns det något som är orättvist i daghemmet/förskolan, vad i så fall? 

 Kommer du gärna till daghemmet/förskoleundervisningen? 

 Kan du göra de saker här som du tycker om? 

 Lyssnar de vuxna på dig och andra barn? 

 I hurdana saker lyssnar man på barnen? 

 Får alla barn vara med och planera och besluta om saker? 
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